国家安全监管总局关于山东魏桥创业集团有限公司“8.19”铝

液外溢爆炸重大事故的通报 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_296636.htm 国家安全监管总局

关于山东魏桥创业集团有限公司“8.19”铝液外溢爆炸重大事

故的通报(安监总管一〔2007〕176号)各省、自治区、直辖市

及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，有关中央企业：

2007年8月19日20时10分左右，位于山东省滨州市邹平县境内

的山东魏桥创业集团下属的铝母线铸造分厂发生铝液外溢爆

炸重大事故，造成16人死亡、59人受伤（其中13人重伤），

初步估算事故直接经济损失665万元。 事故发生后，中央领导

同志作出重要批示，要求核查情况，查明死伤人数、事故原

因，千方百计抢救伤员，对事故现场要加强管理，防止坍塌

伤人。国家安全监管总局、山东省委省政府主要负责同志分

别对事故救援和处理作出部署。山东省政府领导及时赶到事

故现场，组织指导救援工作。国家安全监管总局组织有关专

家赶赴事故现场，协助、指导事故调查处理等工作。根据初

步调查分析，现将事故有关情况通报如下： 一、事故单位基

本情况 山东魏桥创业集团有限公司是一家股份制企业，滨州

魏桥铝业科技有限公司是魏桥创业集团下属的全资子公司，

有4个氧化铝分厂、5个电解铝分厂和1个铝母线分厂。铝母线

铸造分厂总投资420万元，于2006年10月开工建设，无正规设

计单位设计，由江苏华能建设工程集团有限公司负责施工，

南通瑞达监理有限责任公司实施监理，2007年7月6日完工投

产，铝母线年设计生产能力3万吨。铝母线铸造分厂铸造车间

主要设备有6台由哈尔滨松江电炉有限公司生产的40吨混合炉

，由昆明重工生产的3台16吨普通铝锭铸造机，4台铝母线铸

造机。铝液来自约22公里外魏桥铝液科技有限公司所属电解

铝厂，采用非专用汽车运输。 二、事故发生经过 2007年8

月19日16∶00，山东魏桥创业集团所属铝母线铸造分厂生产

乙班接班组织生产，当班在岗人员27人，首先由1号40吨混合

炉向1号铝母线铸造机供铝液生产铝母线，因铝母线铸造机的

结晶器漏铝，岗位工人堵住混合炉炉眼后停止铸造工作。19

∶00左右，混合炉开始向2号普通铝锭铸造机供铝液生产普通

铝锭，至19∶45左右，混合炉的炉眼铝液流量异常增大、出

现跑铝，铝液溢出流槽流到地面，部分铝液进入1号普通铝锭

铸造机分配器的循环冷却水回水坑内，熔融铝液与水发生反

应形成大量水蒸气，体积急剧膨胀，在一个相对密闭的空间

中，能量大量聚集无法释放，约20∶10发生剧烈爆炸。事故

造成厂房东区8跨顶盖板全部塌落，中间5跨的钢屋架完全严

重扭曲变形且倒塌，南北两侧墙体全部倒塌，东侧办公室门

窗全部损毁。1号普通铝锭铸造机头部由西向东向上翻折。原

铸造机头部下方地面形成9m×7m×1.9m的爆炸冲击坑。1号

混合炉与2号混合炉之间的溜槽严重移位。两台天车部分损坏

。临近厂房局部受损。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com